Дело №2-67/2025

УИД: 51RS0002-01-2024-003946-06

Мотивированное 

решение

 составлено 24 февраля 2025 г.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

10 февраля 2025 г. город Мурманск

Первомайский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего судьи Романюк С.О.,

при секретаре Гужовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Мурманское Управление жилищно-сервисным комплексом» к ФИО3, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг,

установил:

общество с ограниченной ответственностью «Мурманское Управление жилищно-сервисным комплексом» (далее – ООО «МУЖСК») обратилось в суд с иском к наследственному имуществу ФИО6 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг. 

В обоснование заявленных требований истец указал, что ООО «МУЖСК» осуществляет управление многоквартирным домом 11 по улице Морская в городе Мурманске на основании решения общего собрания собственников помещений, оформленного протоколом от 1 января 2017 г. 

Ответчик длительное время не производил оплату за жилое помещение и коммунальные услуги, в связи с чем за период с 1 октября 2021 г. по 30 июня 2023 г. образовалась задолженность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в сумме 50 882 рубля 05 копеек. В связи с ненадлежащим исполнением обязанности по оплате жилья и коммунальных услуг ответчику начислены пени в сумме 17 405 рублей 93 копейки. 

Определением мирового судьи судебного участка № 2 Первомайского судебного района города Мурманска от 20 июня 2024 г. установлено, что ФИО9 умерла 15 мая 2024 г. Согласно выписке ЕГРН ФИО9 являлась собственником жилого помещения, расположенного по адресу: адрес***.

Истец просит суд установить наследника умершей ФИО9, произвести замену ненадлежащих ответчиков, взыскать с принявших наследство наследников задолженность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги за период с 1 октября 2021 г. по 30 июня 2023 г. в размере 50 882 рубля 05 копеек, пени в размере 17 405 рублей 93 копейки, почтовые расходы в размере 75 рублей 50 копеек, расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 249 рублей. 

Определением суда от 16 декабря 2024 г. к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО3, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО1, и ФИО2

Представитель истца ООО «МУЖСК» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие. 

Ответчик ФИО3, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО1, и его представитель ФИО4 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, представили письменный отзыв на исковое заявление и дополнения к отзыву, в которых просили снизить размер пени до 1 000 рублей, поскольку задолженность по другим платежам наследодателя ФИО6 составляет 10 634 507 рублей 47 копеек. 

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом по мест регистрации, возражений в суд не представила. 

Исследовав материалы настоящего гражданского дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

В силу частей 1 и 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Частями 2 и 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает плату за коммунальные услуги, которая состоит, в том числе, из платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию.

Статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Согласно статье 332 Гражданского кодекса Российской Федерации кредитор вправе требовать уплаты неустойки, определенной законом (законной неустойки), независимо от того, предусмотрена ли обязанность ее уплаты соглашением сторон.

В соответствии с пунктом 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, размер пени, взыскиваемых с граждан при задержке ими оплаты жилья и коммунальных услуг не должен превышать одну трехсотую действующей на момент оплаты ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от невыплаченных в срок сумм за каждый день задержки, начиная со следующего дня после установления срока выплаты по день фактического расчета включительно.

В силу требований статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В силу пункта 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Как установлено судом и подтверждено материалами дела, управление многоквартирным адрес*** на основании договора управления многоквартирным домом №526-62 от 1 января 2017 г., осуществляет ООО «МУЖСК».

Собственником жилого помещения, расположенного по адресу: адрес*** являлась ФИО11 О.В. с 8 мая 2015 г., что подтверждается выпиской из ЕГРН об объекте недвижимости.

Из справки формы № 9, выданной ГОБУ «МФЦ МО», следует, что в жилом помещении, расположенном по адресу: адрес***, в период с 1 октября 2021 г. по 30 июня 2023 г. граждан, зарегистрированных по месту жительства (пребывания), не было. 

ФИО11 О.В. 26 декабря 2019 г. вступила в брак с ФИО3 и ей была присвоена фамилия ФИО10, что подтверждается записью акта о заключении брака №120199510000102208004. 

15 мая 2024 г. ФИО6 умерла, что подтверждается записью акта о смерти № 170249510000101400000 от 17 мая 2024 г. Отдела ЗАГС администрации города Мурманска. 

Смерть заемщика в силу статьи 418 Гражданского кодекса Российской Федерации не является основанием для прекращения обязательств, вытекающих из кредитного договора.

В соответствии с частью 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное.

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных данным Кодексом.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (статья 1112 Кодекса).

В силу статьи 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Положениями статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Положениями пунктов 1, 2 и 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно статье 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Свидетельство о праве на наследство выдается по месту открытия наследства нотариусом или уполномоченным в соответствии с законом совершать такое нотариальное действие должностным лицом (пункт 1 статьи 1162 Кодекса).

Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В силу части 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу пункта 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии со статьей 323 Гражданского кодекса Российской Федерации при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга. Кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью.

При этом должник, исполнивший солидарную обязанность, не лишен возможности защитить свои права в порядке, предусмотренном подпунктом 1 пункта 2 статьи 325 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которому, если иное не вытекает из отношений между солидарными должниками, должник имеет право регрессного требования к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на него самого.

В соответствии с разъяснениями, содержащими в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9, наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Согласно разъяснениям, приведенным в пункте 58 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Пунктом 61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). 

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Из материалов наследственного дела №59/2024 следует, что с заявлениями о принятии наследства после смерти ФИО6 в установленный законом срок к нотариусу обратились её супруг ФИО3 действующий в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетней дочери ФИО1, дочь – ФИО2, мать ФИО6 – ФИО8 в установленном порядке отказалась от наследства в пользу ФИО1

Наследственное имущество умершей ФИО6 состоит из жилого помещения, кадастровый №***, расположенного по адресу: адрес*** (кадастровая стоимость согласно выписке из ЕГРН – 2 747 088 рублей 63 копейки); жилого помещения, кадастровый №***, расположенного по адресу: адрес***, (кадастровая стоимость согласно выписке из ЕГРН –2 194 435 рублей 07 копеек); ? доли в праве собственности на жилой дом, кадастровый №***, находящийся по адресу: адрес*** (кадастровая стоимость согласно выписке из ЕГРН – 5 855 841 рублей 27 копеек (стоимость *** доли – 11 711 682 рублей 54 копейки); *** доли земельного участка, кадастровый №***, по адресу: адрес***, г.адрес***, н.адрес*** кадастровая стоимость согласно выписке из ЕГРН – 1 511 145 рублей (стоимость *** доли – 755 572 рублей 50 копеек), легкового автомобиля марки «Citroen C3 Aircross», VIN: №***, остатка денежных средств и ценных бумаг – акций, находящихся на дату смерти в ПАО «Сбербанк»: на брокерском счете номер договора 404А593 от 7 марта 2022 г. в сумме 20 190 рублей 75 копеек; на брокерском счете номер договора S04А593 от 7 марта 2022 г. в сумме 687 рублей 17 копеек; ценные бумаги – акции (номер счета ДЕПО 550063146402 L01) АК «Алроса» (ПАО) в количестве 20 штук, ПАО «Аэрофлот» – 50 штук, ПАО «Газпром» – 210 штук, ПАО «Лукойл» – 8 штук, ПАО «Новатэк» – 14 штук, ПАО «Северсталь» – 9 штук, ПАО Московская Биржа – 30 штук, ПАО Сбербанк – 160 штук, инвестиционный пай – 1 штука; номер счета ДЕПО 550063146404 L07 - акции АК «Алроса» (ПАО) в количестве 10 штук, ПАО «Газпром» – 10 штук, ПАО Московская Биржа – 20 штук. Иного наследственного имущества не установлено.

По указанному наследственному делу свидетельства о праве на наследство не выдавались. 

Указанные обстоятельства не оспаривались ответчиками в ходе рассмотрения дела.

Ответчики ФИО3 приходится супругом умершей ФИО6, несовершеннолетняя ФИО1 и ФИО2 приходятся дочерями наследодателя и в силу статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации являются наследниками первой очереди.

Других наследников, в том числе имеющих в соответствии со статьей 1149 Гражданского кодекса Российской Федерации право на обязательную долю наследства, не имеется. 

Обстоятельств, по которым ответчики не имеют права наследовать или могут быть отстранены от наследования на основании статьи 1117 Гражданского кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Указанные обстоятельства не оспаривались ответчиками в ходе рассмотрения дела.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО3, ФИО1 и ФИО2 являются наследниками умершей ФИО6 принявшими наследство, в том числе спорного жилого помещения. 

Согласно расчету истца по жилому помещению, расположенному по адресу: адрес***, сформировалась задолженность по оплате услуги «содержание и ремонт» за период с 1 октября 2021 г. по 30 июня 2023 г. в размере 50 882 рубля 05 копеек. 

Расчет суммы задолженности подтвержден истцом документально, ответчиком не оспорен, доказательств полной оплаты коммунальных услуг за спорный период, погашения числящейся задолженности, как того требуют положения статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суду не представлено, в связи с чем указанная в расчете истца сумма задолженности принимается судом.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца подлежит взысканию задолженность по оплате коммунальной услуги «содержание и ремонт» за период с 1 октября 2021 г. по 30 июня 2023 г. в размере 50 882 рублей 05 копеек.

Разрешая требования истца о взыскании с ответчика пени за просрочку платежей, суд приходит к следующему.

В силу требований статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии со статьей 330 Гражданского кодекса Российской Федерации, неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Согласно статье 332 Гражданского кодекса Российской Федерации кредитор вправе требовать уплаты неустойки, определенной законом (законной неустойки), независимо от того, предусмотрена ли обязанность ее уплаты соглашением сторон.

В соответствии с пунктом 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы, за каждый день просрочки, начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 марта 2022 г. № 474 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 и 2023 годах», до 1 января 2025 г. начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на 27 февраля 2022 г., и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты.

Указанное постановление вступило в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 28 февраля 2022 г. (пункт 2).

Истцом представлен расчет пеней за период с 1 октября 2021 г. по 30 июня 2023 г., в соответствии с которым за просрочку платежей ответчикам начислены пени в размере 17 405 рублей 93 копейки.

Указанный расчет выполнен в соответствии с требованиями части 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации с учетом ограничений, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 марта 2022 г. № 474, а также действия моратория на начисление неустоек, предусмотренного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 марта 2022 г. № 497 «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами» на период с 1 апреля 2022 г. по 1 октября 2022 г., в связи с чем принимается судом.

Учитывая, что имела место просрочка исполнения обязательства по оплате коммунальных услуг с 1 октября 2021 г. по 30 июня 2023 г. требование истца о взыскании с ответчиков пеней в размере 17 405 рублей 93 копейки суд находит обоснованным. 

Пунктом 39 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» предусмотрено, что пеня, установленная частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор (пункт 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 1 статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, в редакции, действующей после 1 августа 2016 г., размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Федеральным законом от 8 марта 2015 г. № 42-ФЗ, вступившим в силу с 1 июня 2015 г., статья 395 Гражданского кодекса Российской Федерации дополнена пунктом 6, согласно которому, если подлежащая уплате сумма процентов явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд по заявлению должника вправе уменьшить предусмотренные договором проценты, но не менее чем до суммы, определенной исходя из ставки, указанной в части 1 данной статьи.

Определение судом взыскиваемой неустойки в размере ниже ставки рефинансирования и учетной ставки Банка России, действовавших в период просрочки обязательств, влечет во всяком случае нарушение баланса прав и интересов сторон.

Согласно разъяснениям, данным в пунктах 69, 71 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2016 г. № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», подлежащая уплате неустойка, установленная законом или договором, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена в судебном порядке (пункт 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации). При взыскании неустойки с физических лиц правила статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации могут применяться не только по заявлению должника, но и по инициативе суда, если усматривается очевидная несоразмерность неустойки последствиям нарушения обязательства (пункт 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Учитывая заявленное ответчиком ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ходатайство о снижении пени, вышеприведенные положения, а также установленные обстоятельства, суд полагает возможным применить положения статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации в части подлежащих взысканию пеней, исчисленных в порядке и на основании части 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, и уменьшить их до 9 000 рублей.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца подлежит взысканию пени за период с 1 октября 2021 г. по 30 июня 2023 г. в размере 9 000 рублей, что не ниже процентов, рассчитанных по статье 395 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Разрешая требования истца о взыскании судебных расходов, суд исходит из следующего.

Судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела (часть 1 статьи 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

К издержкам, связанным с рассмотрением дела, помимо прочего относятся суммы, подлежащие выплате экспертам, расходы на оплату услуг представителей, связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами (статья 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

В соответствии с положениями статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 96 данного Кодекса.

Истцом понесены почтовые расходы в размере 75 рублей 50 копеек, что подтверждается списком внутренних почтовых отправлений от 29 июля 2024 г. Указанные расходы признаются судом необходимыми, связанными с рассмотрением дела, в связи с чем подлежат взысканию с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца в указанной сумме. 

Также при подаче иска в суд ООО «МУЖСК» уплатило государственную пошлину в размере 2 249 рублей.

Таким образом, с ответчиков в пользу ООО «МУЖСК» подлежат взысканию в солидарном порядке расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 249 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Мурманское Управление жилищно-сервисным комплексом» к ФИО3, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг – удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с ФИО3 (ИНН №***), действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ФИО2 (ИНН №***) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Мурманское Управление жилищно-сервисным комплексом» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате коммунальной услуги по содержанию и ремонту за период с 1 октября 2021 г. по 30 июня 2023 г. в размере 50 882 рублей 05 копеек, пени за период с 1 октября 2021 г. по 30 июня 2023 г. в размере 9 000 рублей, почтовые расходы в размере 75 рублей 50 копеек, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 249 рублей.

Решение может быть обжаловано в Мурманский областной суд через Первомайский районный суд города Мурманска в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня принятия в окончательной форме. 

Судья С.О. Романюк